

Motion till riksdagen

1989/90:N330

av Birgitta Hambræus och Stina Gustavsson

(båda c)

Ett linberedningsverk

Intresset för lin är ständigt växande i Sverige. Många frivilliga organisationer, såsom Orsa Lin ekonomiska förening, hushållningssällskapen i Örebro och Halland, grupper i Hälsingland, Klässbols linneväveri m.fl. arbetar praktiskt med linet. Det finns en allt starkare önskan att främja denna klassiska inhemska fiberväxt, som har så stor användbarhet och skönhet.

Vid en utställning i Orsa Kulturhus visar moderna linnevävnader och ärvda linneskatter från Orsabornas förråd, hur viktigt det är för vår kultur att vi fortsätter denna tradition, som våra förmödrar höll fast vid trots mycket knappare ekonomiska resurser än vi har i vår tid. Denna utställning åskådliggör också ett annat angeläget användningsområde, nämligen inom sjukvården. Linnat är oöverträffat när det gäller att suga upp fukt och samtidigt torka snabbt. Det gör det behagligt som sänglinne. Med draglakan av linne kan liggsar undvikas.

Också inom t.ex. industri och rörmokeri är linet utmärkt. Postens personal uppges sakna sina linnesäckar.

Lin har alltid varit dyrbart, dvs. det kräver mycket arbete om kvalitén ska bli hög. Men det stora värdet av denna inhemska fiber motiverar att vi satsar helhjärtat. Tack vare intresset och beredvilligheten hos många enskilda och organisationer att arbeta med lin ideellt, kan relativt små ekonomiska satsningar från samhället ge en mycket stor utdelning.

Fillic. Ingrid Lundholm har i sin värdefulla avhandling "Spanadslinodlingens geografiska läge 1940–1965 i Sverige" visat hur betydelsefull linodlingen var för inte så länge sedan. Vi odlade och beredde lin i Sverige i industriell skala ända fram till 1966 då man lade ned linberedningsverket i Laholm som hade dåtidens modernaste industriella teknik.

Nu arbetar ett linprojekt i Halland för att få resurser att utreda ett linberedningsverk. Expertis från det gamla Laholm-verket har knutits till projektet.

Centerpartiet har i ett drygt decennium motionerat i riksdagen om stöd till linet och fått gehör för sina förslag. En utredning har verkställts och STU har i uppdrag att stödja linprojekt. Vid nämnden för hemslöjdsfrågor i industridepartementet finns en särskild lin-grupp.

Enligt årets budgetproposition, bil. 14, bör STU stödja projekt som skall utveckla nya sorters lin ur sitt Biomasseprogram. Att få fram nya sorter är emellertid knappast det mest angelägna problemet. Vad alla frivilligt enga-

gerade säger behövs för att man skall komma vidare nu är först och främst ett linberedningsverk, dit man kan sända sitt skördade och torkade lin för beredning. Regeringen bör tillse att anslag från myndigheterna ges denna inriktning.

Mot. 1989/90
N330

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om ett linberedningsverk i Sverige.

Stockholm den 25 januari 1990

Birgitta Hambraeus (c)

Stina Gustavsson (c)